
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 9463Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 08 - ASSISTENZA TERRITORIALE - SALUTE MENTALE – DIPENDENZEPATOLOGICHE – SALUTE NELLE CARCERI
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/06/2022
Numero Registro Dipartimento 425
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7082 DEL 29/06/2022

Oggetto: "Istituzione Di Una Rete Assistenziale Tra Npi, Pediatri e Scuole Dell'infanzia finalizzataalla Intercettazione Precoce in una Popolazione a Rischio di Sviluppare Ads (Disturbo DelloSpettro Autistico)". Liquidazione 20% della somma complessiva prevista per l’avvio delle attivitàprogettuali.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 9463Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:
• La legge 18 agosto 2015, n. 134 recante “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione
delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie” prevede interventi
finalizzati a garantire la tutela della salute, il miglioramento delle condizioni di vita e l’inserimento
nella vita sociale delle persone con disturbi dello spettro autistico;
• L’Istituto Superiore di Sanità ha stipulato in data 21.12.2018 un accordo di Collaborazione con il
Ministero della Salute per la realizzazione del progetto “Linee di indirizzo per la promozione ed il
miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nei disturbi dello
spettro autistico”
• In data 31.03.2021 l’Istituto Superiore di Sanità ha pubblicato un bando destinato alle Regioni,
riguardante la conoscenza del disturbo dello spettro autistico e le buone pratiche terapeutiche e
educative;
CONSIDERATO CHE:
- il competente Settore, n. 8 “Assistenza Territoriale - Salute Mentale - Dipendenze Patologiche -
Salute nelle Carceri" di questo Dipartimento ha elaborato il progetto “Istituzione di una rete
assistenziale tra Neuropsichiatri Infantile, Pediatri di Libera Scelta e Scuole dell’Infanzia finalizzata
alla intercettazione precoce di una popolazione a rischio di sviluppare ADS (disturbo dello spettro
autistico)” da realizzare nelle Aziende Sanitarie Provinciali di Catanzaro, Cosenza, Reggio
Calabria e Vibo Valentia, che hanno aderito alla proposta progettuale;
- l’Istituto Superiore di Sanità ha valutato favorevolmente la proposta progettuale presentata dalla
Regione Calabria unitamente al finanziamento di € 167.179,00;
- con DDG n.5752/2022 è stata impegnata la somma di € 167.179,00, sul capitolo di spesa
U9130706801, per la realizzazione del progetto denominato “Istituzione Di Una Rete Assistenziale
Tra Neuro Psichiatri Infantili, Pediatri e Scuole dell'infanzia finalizzata all'intercettazione precoce di
una popolazione a rischio di sviluppare disturbi dello spettro autistico”, giusto impegno di spesa n.
2089/2022.PRECISATO CHE:
- per l’avvio delle attività progettuali, verrà erogato il 20% della somma complessiva, pari a €
33.435,80 alle Aziende Sanitarie Provinciali di Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria e Vibo
Valentia, ripartita secondo il piano finanziario del progetto, per come riportato nella seguente
tabella:

Somma totale Quota del 20% da erogare
ASP Catanzaro € 33.500,00 € 6.700,00
ASP Cosenza € 64.000,00 € 12.800,00
ASP Reggio Calabria € 54.166,00 € 10.833,20
ASP Vibo Valentia € 15.513,00 € 3.102,60
- con atti successivi si provvederà ad erogare le rimanenti somme per come indicato nell’articolo 3
dell’Accordo di Collaborazione tra Regione Calabria e Istituto Superiore di Sanità (Rep. N° 11096
del 02/02/2022);



Cod. Proposta 9463Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ACCERTATO E CERTIFICATO CHE:
- la spesa è contraddistinta dalla descrizione “Trasferimenti correnti alle Aziende Sanitarie” (Piano
Conti Finanziari U.1.04.01.02.011);
- il capitolo di imputazione della spesa U9130706801, del Bilancio regionale corrente, presenta la
necessaria disponibilità per la copertura finanziaria (art. 4, L.R. n. 47/2011);
- si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 45 della L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della
contabilità della Regione Calabria” e all’art. 57 del Decreto Legislativo 118/2011 “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;VERIFICATO che
- il presente atto - ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 gennaio
2008, n. 40, al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973, così
come esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 - è
esente dalla verifica presso Equitalia S.p.A., in quanto ha per oggetto il trasferimento di somme tra
soggetti pubblici;
- per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7/3/2011, n. 4;ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicati dall’art. 22, comma 2,
del Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e s.m. e i.;VISTE/I
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante "Legge di stabilità regionale 2022";
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli anni 2022-2024”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-
2024 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art. 39, c.10, D.lgs.
23.6.2011, n.118)”;
- l’impegno di spesa n. 2089 del 05/04/2022, assunto con Decreto Dirigenziale n. 5752 del
25/05/2022;
- proposta di liquidazione n.5666 del 08/06/2022, , generata telematicamente e allegata al
presente atto;
- la Legge Regionale 12/08/2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e
successive modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;VISTI
- la D.G.R. N. 159 del 20 aprile 2022 avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione
delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9;
- il Decreto del Direttore Generale n. 4890 del 5 maggio 2022. Adempimenti conseguenti alla
D.G.R. 159 del 20 Aprile 2022. Approvazione micro-struttura organizzativa del Dipartimento
“Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari”;
- la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021, con il quale si conferiscono le funzioni di Dirigente
Generale del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio-Sanitari all’ Ing. Iole
Fantozzi;



Cod. Proposta 9463Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il D.P.G.R. n. 232 del 29/11/2021, avente ad oggetto. “Dott.ssa Iole Fantozzi – Conferimento
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari”
della Giunta Regionale;
- il D.D.G. n. 11560 del 12/11/2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Tommasina Pelaggi
l’incarico di reggenza del Settore l’incarico di reggenza del Settore n. 8 “Assistenza Territoriale –
Salute Mentale – Dipendenze patologiche – Salute nelle Carceri”;
- la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità
e la correttezza del presente atto

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate
DI EROGARE, per la realizzazione delle attività progettuali, la prima tranche, del 20% della somma
complessiva, pari a € 33.435,80 ( eurotrentatremilaquattrocentotrentacinque/80) in favore delle
Aziende Sanitarie Provinciali di Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria e Vibo Valentia per come
riportato nella seguente tabella:
Azienda SanitariaProvinciale Cod. Fisc. / P. Iva Numero girofondoordinario Quota del 20% daerogare

Catanzaro 02865540799 306121 € 6.700,00
Cosenza 02853720783 306134 € 12.800,00
Reggio Calabria 02638720801 306622 € 10.833,20
Vibo Valentia 02866420793 306249 € 3.102,60
TOTALE € 33.435,80
giusta proposta di liquidazione n.5666 del 08/06/2022, generata telematicamente e allegata al
presente atto;DI IMPUTARE la spesa di € 33.435,80 sul capitolo di spesa U9130706801 “Istituzione Di Una Rete
Assistenziale Tra Neuro Psichiatri Infantili, Pediatri e Scuole dell'infanzia finalizzata
all'intercettazione precoce di una popolazione a rischio di sviluppare disturbi dello spettro
autistico”, del Bilancio regionale corrente, che presenta la necessaria disponibilità per la copertura
finanziaria (art. 4, L.R. n. 47/2011), giusto impegno di spesa n. 2089 del 05/04/2022, assunto con
Decreto Dirigenziale n. 5752 del 25/05/2022;DI DARE ATTO che sussistono i presupposti per procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi
dell’articolo n. 45 della Legge Regionale 8/2002 e dell’articolo 57 del Decreto Legislativo 118/2011;DI STABILIRE che, con atti successivi, si provvederà ad erogare le rimanenti somme per come
indicato nell’articolo 3 dell’Accordo di Collaborazione tra Regione Calabria e Istituto Superiore di
Sanità (Rep. N° 11096 del 02/02/2022);DI AUTORIZZARE il Settore Ragioneria Generale, alla conseguente emissione degli ordinativi di
pagamento, per come riportato nella tabella soprastante e secondo le modalità indicate nella
proposta di liquidazione proposta di liquidazione n.5666 del 08/06/2022;



Cod. Proposta 9463Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Provinciali di Catanzaro,
Cosenza, Reggio Calabria e Vibo Valentia;DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto, in formato aperto, sul BURC ai sensi
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione, ai
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n.
196.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnna Domenica Mignuoli
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteTOMMASINA PELAGGI
(con firma digitale)


